
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ОТ №  t f / f
г. Верхняя Салда

О внесении изменений в постановление администрации Верхнесалдинского 
городского округа от 06.08.2020 № 1875 «Обутверждении Комплексного

плана мероприятий по формированию здорового образа жизни, 
профилактике алкоголизма и наркомании на территории 

Верхнесалдинского городского округа»

В соответствии с Уставом Верхнесалдинского городского округа, 
протоколом расширенного заседания областной комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав от 03.08.2020 № 7 
ПОСТАНОВЛЯЮ :

1. Внести изменения в постановление администрации Вернесалдинского 
городского округа от 06.08.2020 № 1875 «Об утверждении Комплексного плана 
мероприятий по формированию здорового образа жизни, профилактике 
алкоголизма и наркомании на территории Верхнесалдинского городского 
окуруга»:

1) наименование постановления изложить в новой редакции «Об 
утверждении Комплексного плана мероприятий по формированию здорового 
образа жизни, профилактике алкоголизма и наркомании среди молодежи и 
профилактике гибели детей от внешних (немедицинских) причин на 
территории Верхнесалдинского городского округа»;

2) пункт 1 изложиь в следующей редакции:
«1. Организовать в период с 2020 по 2022 годы мероприятия по 

формированию здорового образа жизни, профилактике алкоголизма и 
наркомании среди молодежи и профилактике гибели детей от внешних 
(немедицинских) причин на территории Верхнесалдинского городского 
округа.»;

3) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Утвердить Комплексный план мероприятий по формированию 

здорового образа жизни, профилактике алкоголизма и наркомании среди 
молодежи и профилактике гибели детей от внешних (немедицинских) причин 
на территории Верхнесалдинского городского округа (прилагается).»;

4) в пункте 3 после слова «наркомании» дополнить словами «среди 
молодежи и профилактике гибели детей от внешних (немедицинских) причин 
на территории Верхнесалдинского городского округа».



2

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
3. Настоящее постановление разместить в официальном печатном 

издании «Салдинская газета» и на официальном сайте Верхнесалдинского 
городского округа http://v-salda.ru/.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации по управлению социальной сферой 
Е.С. Вербах.

Г лава Верхнесалдинского городского округа

http://v-salda.ru/


3

Приложение
к постановлению администрации Верхнесалдинского
городского округа
ovq /S

«УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Верхнесалдинского 
городского округа «Об утверждении Комплексного 
плана мероприятий по формированию здорового образа 
жизни, профилактике алкоголизма и наркомании среди 
молодежи и профилактике гибели детей от внешних 
(немедицинских) причин на территории 
Верхнесалдинского городского округа»

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН 
мероприятий по формированию здорового образа жизни, 

профилактике алкоголизма и наркомании среди молодежи и профилактике гибели детей от внешних (немедицинских)
причин на территории Верхнесалдинского городского округа

№
п/
п

Наименование
мероприятия Период проведения Место проведения Исполнители

2020 2021 2022

1 2 3 4 5
1. Организация размещения в 

средствах массовой 
информации, на сайте и 
социальных сетях колледжа 
публикаций об 
общественных инициативах

ежегодно https://vsamk.ru/ 
https://vk.com/ysamt 

https://www.facebook.co 
m/vsamt75 

https ://www.instasram.c 
om/vsamt75/

ГАПОУ СО «ВСАМК 
им.А.А. Евстигнеева»

https://vsamk.ru/
https://vk.com/ysamt
https://www.facebook.co
http://www.instasram.c


4

1 2 3 4 5
и социально значимых 
мероприятиях, направленных 
на укрепление здоровья 
населения, привлечение 
населения к занятиям 
физической культурой, 
спортом, пропаганду 
здорового образа жизни

https://vsalde.ru/

печатные издания: 
«Салдинская газета», 

«Новатор» 
«Городской вестник»

2. Проведение мониторинга 
занятости студентов в 
свободное от учебы время, в 
том числе состоящих на 
учете за употребление 
алкогольной продукции в 
ОМВД России по г. Верхняя 
и Нижняя Салда и в 
комиссии по делам 
несовершеннолетних и 
защите их прав

ежегодно ГАПОУ СО «ВСАМК 
им.А.А. Евстигнеева»

ГАПОУ СО «ВСАМК 
им.А.А. Евстигнеева»

3. Кинолектории, тематические 
встречи по профилактике 
алкоголизма, табакокурения 
и наркомании в детско- 
подростковой среде с 
привлечением специалистов

ежегодно МАУК «Кинотеатр 
Кедр»

ТКДН и ЗП, ПДН, работники 
правоохранительных 
органов, педагоги-психологи

4. Квест «Баланс 
положительных и 
отрицательных сторон 
курения» (6 классы)

ежегодно общеобразовательные
организации

педагоги-психологи, 
социальные педагоги, 
классные руководители, 
работники
правоохранительных органов

5. Круглый стол «Бездна, в 
которую надо заглянуть» (8-9

ежегодно общеобразовательные
организации

педагоги-психологи, 
социальные педагоги,

https://vsalde.ru/


5

1 2 3 4 5
классы) классные руководители, 

работники
правоохранительных
органов,
ТК КДН и ЗП

6. Акция «Нет табачному 
дыму!» (6-9 кл.)

ежегодно общеобразовательные
организации

педагоги-психологи, 
социальные педагоги, 
классные руководители, 
работники
правоохранительных
органов.
ТКДН и ЗП

7. Проведение социально­
психологического 
тестирования подростков от 
13 лет

ежегодно общеобразовательные
организации

педагоги-психологи, 
социальные педагоги, 
классные руководители

8. Семинары для классных 
руководителей, заместителей 
директоров по 
воспитательной и 
профилактической работе с 
элементами тренинга по 
профилактике наркомании, 
табакокурения,алкоголизма

ежегодно МБУ 
«Информационно­

методический центр»

МБУ «Информационно­
методический центр», 
педагоги-психологи, 
социальные педагоги, 
ТКДН и ЗП

9. Консультации родителей по 
вопросам профилактики 
алкоголизма,
наркозависимости и лечения 
их последствий

ежегодно общеобразовательные
организации

педагоги-психологи, 
социальные педагоги, 
классные руководители, 
работники
правоохранительных
органов,
ТК КДН и ЗП, врач-нарколог

10. Разработка рекомендаций для ежегодно общеобразовательные педагоги-психологи,



6

1 2 3 4 5
родителей «Что делать, если 
в дом пришла беда», 
«Создание дома, свободного 
от наркотиков»

организации социальные педагоги, 
классные руководители, 
работники 
правоохранительных 
органов,
ТК КДН и ЗП

11. Разработка методических 
рекомендаций по 
проведению классных часов 
по нравственному и 
правовому воспитанию 
старшеклассников

ежедневно МБУ 
«Информационно­

методический центр»

МБУ «Информационно- 
методический центр»

12. Распространение буклетов
профилактической
направленности

ежегодно на территории 
Верхнесалдинского 
городского округа

МКУ «Молодежный центр»

13. Беседы с обучающимися 
школ:
«Правонарушения 
и ответственность за них» 
(5-8 классы),
«Уголовная ответственность 
несовершеннолетних»
(9-11 класс)
«Если ты попал в беду» (8- 
11 классы)
Беседа «Правда и ложь об 
алкоголе» (6-9 классы)
«Г орькие плоды «сладкой 
жизни» или о тяжких 
социальных последствиях 
употребления наркотиков»( 
9-11 классы)

в рамках плана воспитательной и 
профилактической работы

общеобразовательные
организации

педагоги-психологи, 
социальные педагоги, 
классные руководители, 
работники
правоохранительных 
органов, ТКДН и ЗП



7

1 2 3 4 5
14. Профилактическая работа с 

неблагополучными семьями, 
где родители систематически 
употребляют спиртные 
напитки

постоянно общеобразовательные
организации

педагоги-психологи, 
социальные педагоги, 
классные руководители

15. Сопровождение детей 
группы риска, в целях 
профилактики употребления 
психоактивных веществ и 
формирования здорового 
образа жизни, в том числе с 
привлечением специалистов 
проф. организаций

постоянно общеобразовательные
организации

педагоги-нсихологи, 
социальные педагоги, 
классные руководители

16. Выявление семей, где 
подростки находятся в 
социально-опасном 
положении или трудной 
жизненной ситуации, семей 
«группы риска»

постоянно Верхнесалдинский 
городской округ

ГАУ «Социально­
реабилитационный центр для 
несовершеннолетних»

17. Рейды в семьи по запросам 
субъектов профилактики

постоянно Верхнесалдинский 
городской округ

ГАУ «Социально­
реабилитационный центр для 
несовершеннолетних»

18. Оказание консультативно- 
правовой помощи населению 
в пределах своей 
компетенции

постоянно Верхнесалдинский 
городской округ

ГАУ «Социально­
реабилитационный центр для 
несовершеннолетних»

19. Размещение на сайте МАУК 
«ЦКДК» обновляемой 
наглядной агитации 
антинаркотического 
содержания, информации об 
ответственности за

в течение года, ежегодно dkagarkova.ru МАУК «Центр культуры, 
досуга и кино»



8

1 2 3 4 5
незаконный оборот 
наркотиков, последствиях их 
употребления, внешних 
признаках наркотического 
опьянения

20. Проведение опросов/ 
пропаганды
ЗОЖ/фотоконкурсов в 
социальных сетях

раз в квартал, ежегодно МАУК «Кинотеатр 
Кедр»

МАУК «Кинотеатр Кедр»

21. Оформление стенда в фойе 
кинотеатра

раз в квартал, ежегодно МАУК «Кинотеатр 
Кедр»

МАУК «Кинотеатр Кедр»

22. Выезд в городское и сельские 
поселения. Проведение бесед 
(«Спорт против наркотиков», 
«О вреде курения») с 
несовершеннолетними 
лицама, находящимися в 
группе риска и состоящими 
на различных видах учетов

ежемесячно, ежегодно Верхнесалдинский 
городской округ

ГАУ «Социально­
реабилитационный центр для 
несовершеннолетних»

23. Посещение семей, где 
родители имеют зависимость 
к алкоголю. Проведение 
профилактической работы с 
такими семьями, проведение 
бесед с 
несовершеннолетними 
лицами на тему: «Здоровый 
образ жизни» (вред алкоголя 
на организм человека)

ежемесячно, ежегодно Верхнесалдинский 
городской округ

ГАУ «Социально­
реабилитационный центр для 
несовершеннолетних»

24. Демонстрация роликов 
социальной направленности 
(полнометражных фильмов

ежемесячно, ежегодно МАУК «Кинотеатр 
Кедр»

МАУК «Кинотеатр Кедр»



9

1 2 3 4 5
при наличии прокатного 
удостоверения)

25. Новогодний туристический 
поход

январь, ежегодно СОК «Мельничная» МКУ «Молодежный центр»

26. Военно -  спортивное 
мероприятие «А, ну-ка, 
парни»

январь, ежегодно СОК «Мельничная» МКУ «Молодежный центр»

27. Оформление тематических 
стендов: «Наркотикам 
НЕТ»

январь-май, сентябрь-декабрь, 
ежегодно

ГБУДО СО 
«Верхнесалдинская 

ДПТИ»

ГБУДО СО
«Верхнесалдинская ДШИ»

28. Спартакиада среди студентов февраль, ежегодно ЕАПОУ СО «В САМ К 
им. А.А. Евстигнеева»

МКУ «Молодежный центр»

29. Конкурс рисунков и плакатов 
«Мы за здоровый образ 
жизни!»

февраль, ежегодно клуб деревни 
Северная, клуб 

деревни Никитино, 
клуб деревни Нелоба, 

Центр культуры 
«Современник» 

пос. Басьяновский,
Fородской Дом 

культуры

МАУК «Центр культуры, 
досуга и кино»

30. Первенство по настольному 
теннису среди школьников

март, ежегодно спорткомплекс
«Чайка»

МКУ «Молодежный центр»

31. КВН «Чудо-«ЗОЖ» март, ежегодно ФКУ «Кировградская 
воспитательная 

колония ГУФСИН 
России по 

Свердловской 
области»

АНО «Салда -  город 
возможностей»

32. Мероприятия, в рамках арт- 
проекта «Дворцовая 
площадь», посвящённые

март, ежегодно клуб деревни 
Северная, клуб 

деревни Никитино,

МАУК «Центр культуры, 
досуга и кино»



10

1 2 3 4 5
Международному дню отказа 
от курения

клуб деревни Нелоба, 
Центр культуры 
«Современник» 

пос. Басьяновский, 
Городской Дом 

культуры
33. Организация и проведение 

тематических акций и 
мероприятий
антиалкогольной и 
антинаркотической 
направленности среди 
несовершеннолетних 
совместно с 
заинтересованными 
ведомствами, 
общественны ми 
организациями и 
волонтерскими движениями 
антиалкогольной и 
антинаркотической 
направленности

апрель, июль, сентябрь-декабрь, 
ежегодно

ГАПОУ СО «ВСАМК 
им.А.А. Евстигнеева»

ГАПОУ СО «ВСАМК 
им.А.А. Евстигнеева»

34. Стритбол «Здоровая 
молодежь Салды»

май, ежегодно МБОУ «Детско- 
юношеская спортивная 

школа»

АНО «Салда -  город 
возможностей»

35. «Мы за здоровую Россию» 
(размещение информации на 
сайте учреждения)

май, ежегодно https://dshivs.uralschooI.
ш/

МБУ ДО «Верхнесалдинская 
ДШИ»

36. Мероприятия, в рамках арт- 
проекта «Дворцовая 
площадь», посвящённые 
Международному дню

май, ежегодно клуб деревни 
Северная, клуб 

деревни Никитино, 
клуб деревни Нелоба,

МАУК «Центр культуры, 
досуга и кино»

https://dshivs.uralschooI


11

1 2 3 4 5
борьбы с наркоманией и 
наркобизнесом

Центр культуры 
«Современник» 

пос. Басьяновский, 
Городской Дом 

культуры
37. Спортивный праздник 

«Быстрее, выше, сильнее»
июнь, ежегодно СОК «Мельничная» МКУ «Молодежный центр»

38. Арт-проект #СалдаСтартАрт 
(фестиваль молодёжных 
культур) в новом формате

в течение года финал проекта -  
июнь, ежегодно

МАУК «Центр 
культуры, досуга и 

кино»

МАУК «Центр культуры, 
досуга и кино»

39. Фотоквест «Здоровый я - 
здоровая страна!»

июнь, июль, август, ежегодно клуб деревни 
Северная, клуб 

деревни Никитино, 
клуб деревни Нелоба, 

Центр культуры 
«Современник» 

пос. Басьяновский,
Г ородской Дом 

культуры

МАУК «Центр культуры, 
досуга и кино»

40. Туристический слет июль, ежегодно СОК «Мельничная» МКУ «Молодежный центр»
41. Кроссфит (ко Дню 

молодежи)
июль, ежегодно парк культуры и 

отдыха имени 
Ю.А. Гагарина

МКУ «Молодежный центр»

42. Профориетационное 
мероприятие с привлечением 
спортсменов (в рамках Дня 
физкультурника)

август, ежегодно МБОУ «Детско- 
юношеская спортивная 

школа»

МКУ «Молодежный центр»

43. Городской турнир «Панчер» 
по силе удара среди 
молодежи ко Дню города

август, ежегодно парк им.Ю.А.Гагарина МКУ «Молодежный центр»

44. Муниципальный конкурс 
«Семья года»

август, ежегодно - МКУ «Молодежный центр»



12

1 2 3 4 5
45. Туристическая акция 

«Г 1рошагай город»
август, ежегодно на территории 

Верхнесалдинского 
городского округа

МКУ «Молодежный центр»

46. Соревнования по кроссфиту 
среди молодежи

август, ежегодно СОК «Мельничная» МКУ «Молодежный центр»

47. Коллаборация «Мы 
поколение АРТ!» (участники 
-  представители 7 филиалов 
МАУК «ЦКДК»)

август, ежегодно МАУК «Центр 
культуры, досуга и 

кино»

МАУК «Центр культуры, 
досуга и кино»

48. Стритбол «Улица против 
наркотиков»

28 августа, ежегодно МБОУ «Детско- 
юношеская спортивная 

школа»

АНО «Салда -  город 
возможностей»

49. Размещение социальных 
роликов на сайте МБУ ДО 
«Верхнесалдинская ДШИ» о 
вреде алкоголизма и 
наркомании

сентябрь, ежегодно hltps://dshivs.uralschool. 
ru/

МБУ ДО «Верхнесалдинская 
ДШИ»

50. Спортивный праздник 
«Кросс первокурсника»

сентябрь, ежегодно СОК «Мельничная» МКУ «Молодежный центр»

51. Спортивный праздник 
«Гонка героев»

сентябрь, ежегодно СОК «Мельничная» МКУ «Молодежный центр»

52. Турнир по мини -  футболу 
среди рабочей молодежи

сентябрь, ежегодно купол «Сигнал» МКУ «Молодежный центр»

53. Мультимедийная лекция 
«Послание Ф.Г. Углова 
курящей девушке»

сентябрь, ежегодно Обзеобразовательные 
организации, 

социальные сети, 
http://vskmuzeum.ru

МБУК «Верхнесалдинский 
краеведческий музей»

54. Семинар для руководителей 
творческих коллективов 
МАУК «ЦКДК» по вопросам 
планирования работы с 
участниками коллективов

сентябрь, ежегодно МАУК «Центр 
культуры, досуга и 
кино» имени Г.Д. 
Агаркова, клуб 
«Дружба», клуб

МАУК «Центр культуры, 
досуга и кино»

http://vskmuzeum.ru


13

1 2 3 4 5
любительского 
художественного творчества 
в части формирования 
навыков здорового образа 
жизни

деревни Северная, 
клуб деревни 

Никитино, клуб 
деревни Нелоба, Центр 

культуры 
«Современник» 

пос. Басьяновский,
Городской Дом 

культуры
55. Интерактив, беседы сентябрь-октябрь, ежегодно общеобразовательные

организации
АНО «Салда -  город 
возможностей»

56. Вовлечение новых 
участников в творческие 
коллективы МАУК «ЦКДК» 
(в том числе 
неорганизованных 
подростков)

сентябрь-октябрь, ежегодно МАУК «Центр 
культуры, досуга и 
кино» имени Г.Д. 
Агаркова, клуб 
«Дружба», клуб 

деревни Северная, 
клуб деревни 

Никитино, клуб 
деревни Нелоба, Центр 

культуры 
«Современник» 

пос. Басьяновский, 
Городской Дом 

культуры

МАУК «Центр культуры, 
досуга и кино»

57. Проведение тематических 
бесед на родительских 
собраниях и внеклассных 
мероприятиях:
«Жизнь без вредных 
привычек», «На краю 
пропасти», «Живи

в течение учебного года (сентябрь- 
май), ежегодно

МБУ ДО 
«Верхнесалдинская 

ДТТТИ»

МБУ ДО «Верхнесалдинская 
ДИШ»



14

1 2 3 4 5
настоящим -  думай о 
будущем», «Дороги, которые 
мы выбираем», «Здоровым 
быть модно», «Выбери 
жизнь!»

58. Спортивное ориентирование 
среди молодежи 
Верхнесалдинского 
городского округа

октябрь, ежегодно ул. Районная, город 
Верхняя Салда

МКУ «Молодежный центр»

59. Турнир по перетягиванию 
каната среди школьников

октябрь, ежегодно МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 1 им. А.С. 

Пушкина»

МКУ «Молодежный центр»

60. Турнир по бильярду среди 
молодежи 
Верхнесалдинского 
городского округа

октябрь, ежегодно Бильярдный клуб 
«Массе»

МКУ «Молодежный центр»

61. Конкурс творческих работ 
«За здоровый образ жизни»

ноябрь, ежегодно МКУ «Молодежный 
центр»

МКУ «Молодежный центр»

62. Соревнования по скалодрому 
среди молодежи

ноябрь, ежегодно МБО школа-интернат 
«Общеобразовательная 

школа-интернат 
среднего общего 

образования № 17 
«Юные спасатели 

МЧС»

МКУ «Молодежный центр»

63. Туристический квест 
«Дорога жизни» среди 
школьников

декабрь, ежегодно СОК «Мельничная» МКУ «Молодежный центр»

64. Мероприятия, в рамках арт- 
проекта «Дворцовая 
площадь», посвящённые

декабрь, ежегодно клуб деревни 
Северная, клуб 

деревни Никитино,

МАУК «Центр культуры, 
досуга и кино»



15

1 2 3 4 5
всемирному дню без табака клуб деревни Нелоба, 

Центр культуры 
«Современник» 

пос. Басьяновский,
Городской Дом 

культуры
65. КВН «Чудо-«ЗОЖ» декабрь-февраль, ежегодно ГАПОУ СО «ВСАМК 

им.А.А. Евстигнеева»
АНО «Салда -  город 
возможностей»

66. Беседа «Я и моя жизнь» 
(профилактика ВИЧ- 
инфекции)

февраль МБУ ДО «Центр 
детского творчества»

МБУ ДО «Центр детского 
творчества»

67. Проведение классных часов в 
образовательных 
учреждениях, просмотр 
видеороликов на тему: 
«Лекарство для слабых». 
Проведение тематических 
интерактивных бесед для 
учащихся
общеобразовательных 
учреждений по активизации 
личностной жизненной 
позиции без наркотиков

февраль - 
март

сентябрь-
ноябрь

апрель - 
май

Верхнесалдинский 
городской округ

ГАУ «Социально- 
реабилитационный центр для 
несовершеннолетних»

68. «Просто скажи: «Нет» 
интерактивное 
информационное-досье 
к международному дню 
борьбы с наркоманией

май МБУК 
«Централизованная 

библиотечная система»

МБУК «Централизованная 
библиотечная система»

69. «В лето на всех парусах» 
книжная выставка о 
спортивных играх

июль МБУК 
«Централизованная 

библиотечная система»

МБУК «Централизованная 
библиотечная система»

70. «#ЯНЕЗ АВИСИМ » июль - - МБУК МБУК «Централизованная



16

1 2 3 4 5
дискуссия к 
Международному дню 
борьбы с наркоманией и 
незаконным оборотом 
наркотиков для подростков и 
молодежи

«Централизованная 
библиотечная система»

библиотечная система»

71. Акция «Спорт- здоровье! 
Спорт -  игра!» 
(популяризация здорового 
образа жизни)

сентябрь МБУ ДО «Центр 
детского творчества», 

клуб «Чайка»

МБУ ДО «Центр детского 
творчества»

72. Мероприятия, в рамках арт- 
проекта «Дворцовая 
площадь», посвящённые 
всемирному дню трезвости и 
борьбы с алкоголизмом

сентябрь сентябрь, 
декабрь, 

март, май

сентябрь.
декабрь,

март,
май

МАУК «Центр 
культуры, досуга и 

кино»

МАУК «Центр культуры, 
досуга и кино»

73. «Добровольное безумие» 
книжная выставка о вредных 
привычках

сентябрь МБУК 
«Централизованная 

библиотечная система»

МБУК «Централизованная 
библиотечная система»

74. Изготовление и 
распространение буклетов по 
вопросам: «Наркомания- 
беда 21 века», «Вся правда о 
наркотиках», «Мы выбираем 
жизнь»

сентябрь-
ноябрь

апрель- май сентябрь 
- ноябрь

ГАУ «Социально­
реабилитационный 

центр для 
несовершеннолетних»

ГАУ «Социально­
реабилитационный центр для 
несовершеннолетних»

75. Конкурс на лучший плакат 
«Здоровый образ жизни»

октябрь МАОУ ДО «Детская 
школа искусств 

«Ренессанс»

МАОУ ДО «Детская школа 
искусств «Ренессанс»

76. Конкурсная познавательная 
программа «Азбука 
здоровья»

ноябрь МБУ ДО «Центр 
детского творчества»

МБУ ДО «Центр детского 
творчества»

77. Встреча для подростков с 
врачом ФАП пос.

ноябрь - - МБУК
«Централизованная

МБУК «Централизованная 
библиотечная система»



17

1 2 3 4 5
Басьяновский Глазуновой 
Г.А. «Ох уж эти вредные 
привычки» о вреде курения и 
алкоголизма

библиотечная 
система», библиотека 
поселка Басьяновский

78. «Знание против страха» 
беседа с подростками о ВИЧ- 
инфекции

ноябрь МБУК 
«Централизованная 

библиотечная система»

МБУК «Централизованная 
библиотечная система»

79. Встреча со специалистам 
(центральной городской 
больницы)
по профилактике ЗОЖ

ноябрь МЛОУ ДО «Детская 
школа искусств 

«Ренессанс»

МАОУ ДО «Детская школа 
искусств «Ренессанс»

80. «Жизнь прекрасна -  не губи 
ее!» шок-беседа для 
старшеклассников и 
студентов

декабрь МБУК 
«Централизованная 

библиотечная система»

МБУК «Централизованная 
библиотечная система»

81. «Я люблю тебя, жизнь...» 
информационное досье, 
посвященное Всемирному 
Дню борьбы со СПИДом для 
старшеклассников

декабрь МБУК 
«I Централизованная 

библиотечная система»

МБУК «Централизованная 
библиотечная система»

82. «Здоровый образ жизни» 
викторина для 
старшеклассников

декабрь МБУК 
«Централизованная 

библиотечная система»

МБУК «Централизованная 
библиотечная система»

83. Показ видеороликов «Всё в 
твоих руках»

декабрь МАОУ ДО «Детская 
школа искусств 

«Ренессанс»

МАОУ ДО «Детская школа 
искусств «Ренессанс»

84. «Брось курить -  вздохни 
свободно» беседа с 
подростками о вреде курения

январь МБУК 
«Централизованная 

библиотечная система»

МБУК «Централизованная 
библиотечная система»

85. Выставка газет учащихся по 
темам:
«Вредные привычки»,

февраль МАОУ ДО «Детская 
школа искусств 

«Ренессанс»

МАОУ ДО «Детская школа 
искусств «Ренессанс»



18

1 2 3 4 5
«Соблюдение правил личной 
гигиены»

86. Устный журнал «Сохраним 
себя»

- март - МБУ ДО «Центр 
детского творчества»

МБУ ДО «Центр детского 
творчества»

87. «Привычки, ведущие в 
бездну» беседа-диалог для 
подростков

март МБУК 
«Централизованная 

библиотечная система»

МБУК «Централизованная 
библиотечная система»

88. «Человек изнутри» 
книжная выставка-экскурс

март МБУК 
«Централизованная 

библиотечная система»

МБУК «Централизованная 
библиотечная система»

89. «Знай правду об алкоголе. 
Живи трезво» книжная 
выставка

апрель МБУК 
«Централизованная 

библиотечная 
система», д. Никитино

МБУК «I Централизованная 
библиотечная система»

90. «Здоровые традиции» 
книжная выставка

апрель МБУК 
«Централизованная 

библиотечная система»

МБУК «Централизованная 
библиотечная система»

91. «Легенды баскетбола» 
беседа, слайд-шоу

апрель МБУК 
«Централизованная 

библиотечная система»

МБУК «Централизованная 
библиотечная система»

92. Оформление стенда 
«Формирование культуры 
здорового образа жизни»

апрель МАОУ ДО «Детская 
школа искусств 

«Ренессанс»

МАОУ ДО «Детская школа 
искусств «Ренессанс»

93. Познавательная игровая 
программа «Путешествие но 
планете здоровья»

июнь МБУ ДО «Центр 
детского творчества»

МБУ ДО «Центр детского 
творчества»

94. «Любимому городу 
здоровое поколение!» 
фотоконкурс к Дню города

август МБУК 
«Централизованная 

библиотечная система»

МБУК «Централизованная 
библиотечная система»

95. «Трезвые мысли» книжная 
выставка

август МБУК 
«Централизованная 

библиотечная система»

МБУК «Централизованная 
библиотечная система»



19

1 2 3 4 5
д. Северная

96. «Жить здорово. Никотин и 
мы» книжная выставка для 
подростков и молодежи

сентябрь МБУК 
«Централизованная 

библиотечная 
система», библиотека 
поселка Басьяновский

МБУК «Централизованная 
библиотечная система»

97. Инновационные идеи 
«Чистая вода из солнца»

сентябрь МАОУ ДО «Детская 
школа искусств 

«Ренессанс»

МАОУ ДО «Детская школа 
искусств «Ренессанс»

98. Конкурс плакатов «Здоровье 
-  основа жизни»

- октябрь - МБУ ДО «Центр 
детского творчества»

МБУ ДО «Центр детского 
творчества»

99. «Вспомним и не повторим» 
мозгобойня по алкоголизму и 
наркомании для 
старшеклассников

октябрь МБУК 
«Централизованная 

библиотечная система»

МБУК «Централизованная 
библиотечная система»

100. «Пожизненный плен» 
информация для подростков

октябрь МБУК 
«11,ентрал изован ная 

библиотечная система»

МБУК «Централизованная 
библиотечная система»

101. «О, одиночество, что твой 
характер крут!» презентация 
книг по психологии

ноябрь МБУК 
«Централизованная 

библиотечная система»

МБУК «Централизованная 
библиотечная система»

102. «Пивной фронт» видео­
презентация по алкоголизму 
для старшеклассников и 
студентов

декабрь МБУК 
«Централизованная 

библиотечная система»

МБУК «Централизованная 
библиотечная система»

103. Беседа «Твой шанс!» - - январь МБУ ДО «Центр 
детского творчества»

МБУ ДО «Центр детского 
творчества»

104. Классный час на тему 
«Здоровая Россия - общее 
дело»

январь МАОУ ДО «Детская 
школа искусств 

«Ренессанс»

МАОУ ДО «Детская школа 
искусств «Ренессанс»

105. «Пиво: миф и реальность» 
час общения для подростков

" - февраль МБУК
«Централизованная

МБУК «Централизованная 
библиотечная система»



20

1 2 3 4 5
библиотечная 

система», д. Никитино
106. Киножурнал «Знать, чтобы 

жить!»
- - апрель МБУ ДО «Центр 

детского творчества»
МБУ ДО «Центр детского 
творчества»

107. «Горькие плоды «сладкой» 
жизни» дискуссия-обзор для 
подростков

апрель МБУК 
«Централизованная 

библиотечная система»

МБУК «Централизованная 
библиотечная система»

108. Лекция - беседа «Как жить 
сегодня, чтобы иметь шансы 
увидеть завтра»

апрель МАОУ ДО «Детская 
школа искусств 

«Ренессанс»

МАОУ ДО «Детская школа 
искусств «Ренессанс»

109. «Никотиновая петля» 
интерактивный плакат

май МБУК 
«Централизованная 

библиотечная система»

МБУК «Централизованная 
библиотечная система»

110. «В помощь футболисту» 
книжная выставка

май МБУК 
«Централизованная 

библиотечная система»

МБУК «Централизованная 
библиотечная система»

111. «Все о здоровом питании» 
книжная выставка

июнь МБУК 
«Централизованная 

библиотечная система»

МБУК «Централизованная 
библиотечная система»

112. «Мир спортивных побед» 
информационный марафон

июль МБУК 
«Централизованная 

библиотечная система»

МБУК «Централизованная 
библиотечная система»

113. «Выбирай спорт! Выбирай 
здоровье!» книжный шатер, 
викторины, познавательные 
игры

июль МБУК 
«Централизованная 

библиотечная система»

МБУК «Централизованная 
библиотечная система»

114. «Интересно о полезном» 
урок здоровья для 
подростков

сентябрь МБУК 
«Централизованная 

библиотечная система»

МБУК «Централизованная 
библиотечная система»

115. «Молодежь и ЗОЖ» игровой 
тренинг для подростков и 
молодежи

сентябрь МБУК 
«Централизованная 

библиотечная система»

МБУК «Централизованная 
библиотечная система»



21

1 2 3 4 5
д. Северная

116. Акция «Умей сказать: 
«НЕТ!»

октябрь МБУ ДО «Центр 
детского творчества», 

клуб «Чайка»

МБУ ДО «Центр детского 
творчества»

117. «Мода и здоровье» (о 
влиянии пирсинга и 
татуировок на здоровье 
человека) беседа-диалог для 
подростков

октябрь МБУК 
«Централизованная 

библиотечная 
система», д. Никитино

МБУК «Централизованная 
библиотечная система»

118. «Наше здоровье» беседа о 
вреде курения и алкоголизма 
для старшеклассников

ноябрь МБУК 
«Централизованная 

библиотечная 
система», библиотека 
поселка Басьяновский

МБУК «Централизованная 
библиотечная система»

119. Выставка коллажей 
учащихся художественного 
отделения на тему: «Быть 
здоровым - это классно!»

ноябрь МАОУ ДО «Детская 
школа искусств 

«Ренессанс»

МАОУ ДО «Детская школа 
искусств «Ренессанс»

120. «Игла -  жестокая игра» 
беседа для старшеклассников 
и студентов

декабрь МБУК 
«Централизованная 

библиотечная система»

МБУК «I Централизованная 
библиотечная система»

121. Разработка алгоритмов 
действия педагогов и 
родителей обучающихся по 
реагированию на 
деструктивное поведение 
обучающихся

+ общеобразовательные
организации

Управление образования 
администрации

122. Проведение мастер- классов 
профессионального 
мастерства по профилактике 
различных видов 
зависимостей

+ + + общеобразовательные
организации

ТКДН и ЗП, Управление 
образования администрации, 
ГБУЗ СО
«Верхнесалдинская ЦГБ», 
МО МВД России



22

1 2 3 4 5
несовершеннолетних «Верхнесалдинский».

123. Развитие на территории 
модели работы с 
несовершеннолетними 
склонными к различным 
видам зависимости и 
суицидальным проявлениям

+ общеобразовательные
организации

ТКДН и ЗП, Управление 
образования администрации, 
ГБУЗСО
«Верхнесалдинская ЦГБ», 
МО МВД России 
«Верхнесалдинский, МКУ 
«Молодежный центр»

124. Отработка механизмов 
межведомственного 
взаимодействия органов и 
учреждений системы 
профилактики по 
повышению эффективности 
работы с 
несовершеннолетними 
склонными к суицидальному 
поведению

+ + + админисрация 
Верхнесалдинского 

городског округа

ТКДН и ЗП, Управление 
образования администрации, 
ГБУЗ СО
«Верхнесалдинская ЦГБ», 
МО МВД России 
«Верхнесалдинский», МКУ 
«Молодежный центр»

125. Применение психолого­
диагностических технологий 
направленных на выявление 
несовершеннолетних 
склонных к девиантному и 
суицидальному поведению

+ + + общеобразовательные
организации

Управление образования 
администарции

126. Внедрение проектов, 
направленных на 
формирование здорового 
образа жизни 
несовершеннолетних

+ + общеобразовательные
организации

ТКДН и ЗП, МКУ 
«Молодежный центр», 
учреждения культуры

127. Организация досуговой
деятельности
несовершеннолетних,

+ + + МАУК «Центр 
культуры, досуга и 
кино» имени Г.Д.

ТКДН и ЗП , МКУ 
«Молодежный центр», 
учреждения культуры,



23

1 2 3 4 5
состоящих на всех видах 
профилактического учета с 
использованием ресурсов по 
месту жительства, 
организация мероприятий 
силами самой молодежи

Агаркова, клуб 
«Дружба», клуб 

деревни Северная, 
клуб деревни 

Никитино, клуб 
деревни Нелоба, Центр 

культуры 
«Современник» 

пос. Басьяновский, 
Городской Дом 

культуры

управление образования 
администрации

128. Отработка муниципальных 
моделей наставничества в 
отношении 
несовершеннолетних

+ + общеобразовательные
организации

Субъекты системы 
профилактики, АНО «Салда 
-  город возможностей»

129. Реализация программ 
направленных на пропаганду 
нравственных устоев семьи, 
здорового образа жизни

+ + общеобразовательные
организации

Управление социальной 
политики №22, Управление 
образования администрации, 
учреждения культуры

130. Работа горячей линии и 
телефонов доверия по 
оказанию помощи 
несовершеннолетним и 
семьям, оказавшимся в 
трудной жизненной ситуации

+ + + Субъекты системы 
профилактики

Субъекты системы 
профилактики

131. Организация сопровождения 
несовершеннолетних, 
совершивших суицидальные 
попытки

+ + + общеобразовательные 
организации 

ГАУ «Социально­
реабилитационный 

центр для 
несовершеннолетних»

Управление образования 
администрации, ГАУ 
«Социально­
реабилитационный центр для 
несовершеннолетних»

132. Оказание услуг по + + общеобразовательные Управление образования



24

1 2 3 4 5
проведению обучающих 
семинаров специалистов 
субъектов системы 
профилактики по 
повышению компетентности 
в области суицидологи

организации администрации, МБУ 
«Информационно­
методический центр», 
психологи образовательных 
организаций

133. Создание подразделения по 
профилактике суицидов и 
деструктивного поведения 
несовершеннолетних в 
структуре здравоохранения

+ ГБУЗСО
«Верхнесалдинская
ЦГБ»

ГБУЗ СО
«Верхнесалдинская ЦГБ»

134. Организация смотров 
конкурсов, фестивалей 
детского творчества по 
профилактике различных 
видов зависимостей 
несовершеннолетних

+ + общеобразовательные
организации

Управление социальной 
политики №22, учреждения 
культуры, МАОУ ДО 
«Детский юношеский центр»

135. Проведение олимпиад в 
форме тестирования 
обучающихся по 
профилактике различных 
видов зависимостей и 
формированию здорового 
образа жизни

+ + общеобразовательные
организации

Управление образования 
администрации

».


